
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1892 DEL 03-08-2021

N. SETTORE 518 DEL 03-08-2021

Oggetto:
Installazione impianti di climatizzazione e a gas presso l'Asilo Nido comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro. Liquidazione fattura alla Ditta New
Sat di Alibrando Giuseppe. CIG Z7D32253D0. Codice univoco X5YYQO

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1892 del 03-08-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Installazione impianti di climatizzazione e a gas presso l'Asilo Nido comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro. Liquidazione fattura alla Ditta New
Sat di Alibrando Giuseppe. CIG Z7D32253D0. Codice univoco X5YYQO

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente ha  la gestione diretta dell’asilo nido comunale Giuseppina Marinaz Rizzo
di San Pietro;
CHE, si è reso necessario e urgente  procedere all’installazione di n. 5 climatizzatori e n. 1 cucina a gas
per l'Asilo Nido comunale di San Pietro, acquistati con fondi di cui al Piano di Intervento Pac Infanzia,
II° riparto;
ATTESO che, in ragione dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in materia di contratti pubblici
sono vigenti le disposizioni del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (cd. “Semplificazioni”), che ha
introdotto numerose disposizioni nel settore dei contratti pubblici, con finalità accelleratorie e di
snellimento/semplificazione delle procedure di affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nella prospettiva di agevolare la realizzazione di investimenti pubblici e contribuire al rilancio della
ripresa economica nella drammatica crisi da Covid-19;
DATO ATTO che, a norma dell’art. 8 comma 1, lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, per le
procedure avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore dello stesso e fino alla data del 31 luglio
2021, è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8,
del D.lgs. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;
ATTESO che nell’art. 36, in via preliminare, il legislatore ha precisato che l’affidamento e l’esecuzione
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 devono avvenire nel rispetto
dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché nel
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018, per l’acquisizione di servizi
o forniture di valore sino a cinquemila euro, come nel caso, non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 436 del 28/06/2021 con la quale è stato affidato, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di installazione di n. 5 climatizzatori e n.
1 cucina a gas presso i locali dell’Asilo Nido Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via
Policastrelli n. 5 – San Pietro, per un ammontare complessivo pari ad € 1.647,00, di cui € 1.350,00 per
l’installazione ed € 297,00 per IVA al 22%, alla Ditta New Sat di Alibrando Giuseppe, con sede legale in
via E. Berlinguer 40/Bis – 98044 San Filippo del Mela (ME), P. IVA 02690600834, C.F.
LBRGPP80P27F206Z, pec newsat@pec.it;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1892 del 03-08-2021
Pag. 2 di 6

mailto:newsat@pec.it


VISTA la fattura emessa dalla Ditta New Sat di Alibrando Giuseppe n. 06/E del 09/07/2021, di €
1.647,00, di cui € 1.350,00 per il servizio ed € 297, per IVA al 22%, per l’installazione di n. 5
climatizzatori e n. 1 cucina a gas  per l'Asilo Nido comunale di San Pietro, con data di scadenza secondo i
termini di legge;
CHE per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG: Z7D32253D0;
DATO ATTO che la fatturazione elettronica è stata trasmessa al codice univoco X5YYQO di questo
ufficio;
VISTO il DURC online prot. n. 26395304 con validità sino al 28/09/2021 che certifica la regolarità
contributiva ed assistenziale della Ditta;
CHE in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n. 136/2010, la Ditta New Sat di Alibrando
Giuseppe, ha indicato il conto corrente bancario sul quale fare confluire le somme spettanti;
PRESO ATTO, dalla Coordinatrice dell’Asilo Nido comunale Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro,
dell’avvenuta installazione dei cinque climatizzatori e della cucina a gas;
ACCERTATA la regolarità del servizio effettuato, si rende opportuno procedere alla liquidazione della
fattura n.  06/E del 09/07/2021 di € 1.647,00 di cui € 1.350,00 per il servizio ed € 297,00 per IVA al 22%,
per l’installazione di n. 5 climatizzatori e n. 1 cucina a gas  per l'Asilo Nido comunale di San Pietro;
ACQUISITA con prot. n. 61732 del 14/07/2021 la certificazione dell’avvenuto intervento da parte della
Ditta New Sat di Alibrando Giuseppe, con sede legale in via E. Berlinguer 40/Bis – 98044 San Filippo
del Mela (ME), P. IVA 02690600834, C.F. LBRGPP80P27F206Z, pec newsat@pec.it;
DATO ATTO che il servizio è stato regolarmente reso nell’anno 2021;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 "Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
RICHIAMATO l’art. 184 del T.U.E.L.;
VISTI:
·il vigente Regolamento di contabilità;
·la legge 8 giugno 1990, n° 142;
·il D.Lgs.n.267/2000;
·l'O.R.EE.LL;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Liquidare, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della Legge 190/2014, la fattura n. 06/E del 09/07/20211.
di € 1.647,00 IVA compresa al 22%, con data di scadenza secondo i termini di legge, per il servizio
di installazione di n. 5 climatizzatori e n. 1 cucina a gas presso i locali dell’Asilo Nido Comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro, per come segue:

€ 1.350,00 alla Ditta New Sat di Alibrando Giuseppe, con sede legale in via E. Berlinguer·
40/Bis – 98044 San Filippo del Mela (ME), P. IVA 02690600834, C.F.
LBRGPP80P27F206Z, pec newsat@pec.it;
€ 297,00 all’Erario dello Stato quale onere relativo all’IVA al 22%.·

Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per la somma di € 1.350,00 a2.
favore della Ditta New Sat di Alibrando Giuseppe, mediante bonifico bancario sull’IBAN indicato
in fattura che si conferma essere quello dedicato.
Versare all’Erario dello Stato la somma di € 297,00 per IVA al 22% relativamente alla fattura citata3.
al punto 1.
Dare atto che la complessiva spesa di € 1.647,00 IVA compresa, trova imputazione al piano4.
finanziario 1.03.01.02.999, capitolo 3490, missione 12.01, giusto impegno n. 579/2021 assunto con
determinazione dirigenziale n. 436 del 28/06/2021.
Dare atto, altresì, che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa5.
risulta esigibile nel 2021.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1892 del 03-08-2021
Pag. 3 di 6

mailto:newsat@pec.it
mailto:newsat@pec.it


Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di6.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;
Provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.7.

        Il Responsabile dell’Istruttoria
F.to Dott.ssa Anmnunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1892 del 03-08-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 03-08-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1448 del 30-07-2021     CIG Z7D32253D0
Su Impegno N°   579 del 29-06-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    436 Determina 6 Settore del 28-06-2021 avente per oggetto
Affidamento diretto ai sensi dellart. 36 comma 2 lett.a) per linstallazione di impianti di climatizzazione e a gas presso lAsilo Nido comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro. Impegno di spesa. CIG Z7D32253D0. Codice univoco X5YYQO
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       3490 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - ACQUISTO GENERI ALIMENTARI  ASILO NIDO SAN PIETRO
Causale Installazione impianti di climatizzazione e a gas per l'Asilo Nido comunale Giuseppina Marinaz Riz-zo di San Pietro. Liquidazione

fattura alla Ditta New Sat di Alibrando Giuseppe. CIG Z7D32253D0. Codice univoco X5YYQO
Importo €. 1.647,00
Beneficiario      13397 NEW SAT DI ALIBRANDO GIUSEPPE
Quietanza accredito bancario IBAN IT79B0503482290000000168380

Liquidazione n.  1378 del 03-08-2021     CIG Z7D32253D0
Su Impegno N°   579 del 29-06-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    436 Determina 6 Settore del 28-06-2021 avente per oggetto
Affidamento diretto ai sensi dellart. 36 comma 2 lett.a) per linstallazione di impianti di climatizzazione e a gas presso lAsilo Nido comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro. Impegno di spesa. CIG Z7D32253D0. Codice univoco X5YYQO
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       3490 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - ACQUISTO GENERI ALIMENTARI  ASILO NIDO SAN PIETRO
Causale Installazione impianti di climatizzazione e a gas per l'Asilo Nido comunale Giuseppina Marinaz Riz-zo di San Pietro. Liquidazione

fattura alla Ditta New Sat di Alibrando Giuseppe. CIG Z7D32253D0. Codice univoco X5YYQO
Importo €. 1.647,00
Beneficiario      13397 NEW SAT DI ALIBRANDO GIUSEPPE
Quietanza accredito bancario IBAN IT79B0503482290000000168380

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    13397 NEW SAT DI
ALIBRANDO
GIUSEPPE

IT79B05034822900000
00168380

06/E del
09-07-2021

1.647,00 1.647,00 Z7D32253D0 09-08-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 1.350,00 297,00 22,00%

Totale ritenute documento 1.350,00 297,00

Milazzo, lì 04-08-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1892 del 03-08-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1892 del 03-08-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-08-2021.

N. Reg. Albo: 3165

Milazzo, lì 04-08-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1892 del 03-08-2021
Pag. 6 di 6


